Bắc Bình Vương được tin quân nhà
Thanh đã sang đóng ở Thăng Long, lập tức hội
các tướng sĩ để bàn việc đem binh ra đánh.
Các tướng đều xin hãy chính ngôi tôn, để yên
lòng người rồi sẽ khởi binh. Bắc Bình Vương
bèn sai đắp đàn ở núi Bàn Sơn, ngày 25 tháng
11 năm Mậu Thân (1788), Vương làm lễ lên
ngôi Hoàng Đế và chọn niên hiệu là Quang
Trung.

Trong khi đó, lục quân của Ngô Văn Sở
thấy giặc đông, không địch nổi phải rút về tới
Ninh Bình cố thủ. Quân Tây Sơn đóng đồn từ
Tam Điệp tới Biện Sơn. Núi Tam Điệp trước
gọi là đèo Ba Dội ở chỗ phân biệt địa giới tỉnh
Ninh Bình và tỉnh Thanh Hóa.

Vua cho đuổi theo đến huyện
Phú Xuyên bắt sống hết được toán quân Tàu
đóng ở đấy, không một người nào chạy thoát
được; vì thế cho nên không có tin báo về,
những quân Tàu đóng ở làng Hà Hồi và làng
Ngọc Hồi không hay biết gì cả.

Trận Hà Hồi: Vua Quang Trung thúc
quân đuổi tiếp đến Hà Đông. Đêm mồng 3 Tết
Kỷ Dậu (1789) nhà vua cho quân vây kín đồn
Hà Hồi. Nhà vua ra lệnh các tướng đặt loa hô
lớn và các quân sĩ đồng thanh đáp ứng vang
trời, làm cho quân trong thành sợ hãi xin hàng
bởi thế quân Tây Sơn lấy được hết cả quân
lương và đồ khí giới.

Trận Ngọc Hồi: Mờ sáng ngày mồng
năm, quân Tây Sơn tiến lên đến làng Ngọc Hồi,
quân Tàu bắn súng ra như mưa.